上海市市场监督管理局文件

沪市监认检〔2023〕260号

上海市市场监督管理局关于公布
2023年上海市检验检测创新案例的通知

各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局机场分局，各检验检测机构，有关协、学会，各有关单位：
为发挥检验检测机构的创新主体作用和优秀典型案例的示范引领作用，市市场监管局委托上海市检验检测认证协会组织开展了2023年检验检测创新案例征集活动。在各检验检测机构积极参与、各区市场监管部门和行业组织推荐基础上，共收到各单位申报的98个案例。经过专家评审和网络投票等程序，评选出“开发先进氢爆可用性验证试验装置，实现核电领域关键试验技术突破”等10项年度创新案例（详见附件），现予以公布。
本次获评案例涵盖集成电路、生物医药、人工智能、生命健康、汽车、高端装备、先进材料等多个重要产业领域，以及检验检测服务构建“双循环”格局、支撑“双碳”战略、助力“乡村振兴”、推动数字化转型等方面的创新发展成果。希望广大检验检测机构以本次活动为契机，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、构建新发展格局，坚持把创新作为驱动检验检测事业发展的第一动力，瞄准国际技术前沿，加强核心技术攻关，提升自主创新能力，推动行业向专业化和价值链高端延伸。各区市场监管部门和行业组织要加强对检验检测机构创新发展的引导支持，深入挖掘理念创新、组织创新、模式创新、技术创新、管理创新方面的典型案例，形成更多可复制、可推广的经验和做法。

附件：2023年上海市检验检测创新案例名单

上海市市场监督管理局
2023年5月31日
（此件公开发布）

— 2 —
— 1 —
附件

2023年上海市检验检测创新案例名单

	序号
	案例名称
	申报单位
	推荐单位

	1
	开发先进氢爆可用性验证试验装置，实现核电领域关键试验技术突破
	上海仪器仪表自控系统检验测试所有限公司
	徐汇区市场监管局

	2
	建设复杂场景的高精度融合导航测试服务平台，支撑北斗导航位置服务产业技术创新
	上海西虹桥导航技术有限公司
	青浦区市场监管局

	3
	开发基于电子显微技术的先进制程芯片检测分析方案，助力我国高端芯片研发制造
	广州广电计量检测（上海）有限公司
	嘉定区市场监管局

	4
	研创中国空间站熔体物性检测系统，推动空间材料科学基础研究
	中国科学院上海硅酸盐研究所
	长宁区市场监管局

	5
	构建智能一体化动力电池测试平台，提升新能源汽车复杂驾驶场景适应性
	上海电器科学研究所（集团）有限公司
	普陀区市场监管局

	6
	首推虚拟解剖检验技术应用，引领司法鉴定技术数字化、智能化革新
	司法鉴定科学研究院
	普陀区市场监管局

	7
	专注人体评测创新研究，填补国家化妆品检测技术空白
	上海市皮肤病医院
	静安区市场监管局

	8
	[bookmark: _GoBack]创建人工智能医械检测平台，有效提升验证能力助力产业发展
	上海市医疗器械检验研究院
	浦东新区市场监管局

	9
	突破饮用水新污染物检测技术难题，助力上海供水水质持续提升
	上海城市水资源开发利用国家工程中心有限公司
	杨浦区市场监管局

	10
	多措并举提升农产品质量安全，科技兴检助力乡村振兴
	上海市崇明食品药品检验所
	崇明区市场监管局

 (
—

3

—
)

上海市市场监督管理局办公室                2023年6月6日印发
— 4 —